
対　　象／町内在住・在勤で18歳以上の方（高校生を除く）
定　　員／各回20人　※先着順（原則として全回受講、各回希望の受講も可能です。）
 ※ただし、定員を超えた場合は、全回受講の方を優先します。
会　　場／コミュニティながいずみ
申込期間／７月13日（土）～７月28日（日）
申込方法／電話での申し込み、または【氏名・住所・性別・生年月日・連絡先】を明記の上、
　　　　　ＦＡＸまたはＥメールでの申し込み

男と女のチャレンジらいふ講座
～ 知り、感じ、社会へ活かす ～

日　程

1

2

3

講　師テーマ・内　容

ひと ひと

　社会環境が大きく変化している中、男女共同参画社会の実現を目指して、年齢・性別に

関わりなく、多様な立場にあるすべての人々が自分らしく楽しく生きていくための講座を

開催します。

町内の小・中学校では、健康で事故のない楽しい夏休みが過ごせるように、共通のきまりを作りました。
保護者はもとより、地域ぐるみで「目配り・気配り」を合い言葉に、温かいご指導をお願いします。

青少年問題協議会　小中学校生徒指導連絡協議会

小・中学生の夏休みの生活小・中学生の夏休みの生活令和元年度令和元年度小・中学生の夏休みの生活小・中学生の夏休みの生活令和元年度令和元年度

小学生（長泉小・南小・北小） 中学生（長泉中・北中）

外

　
　
　

出

一 般 外 出
■午後５時のチャイムと放送を聞いたら家に帰る。中学生は日没までに帰る。
■行き先、目的、帰宅時刻を保護者に告げてから出かける。
■知らない人や、不審者からの誘いには絶対のらない。
■外出時は、警報ブザーか警報笛を身につける。

町 外 ■子ども同士では行かない。 ■社会のルールを守り、責任ある行動をとる。

夜 間 ■保護者同伴（一人歩き、子ども同士の外出をしない。）とする。

深 夜 ■深夜の外出はしない。外泊をしない（友人宅など）。
※「静岡県青少年のための良好な環境整備に関する条例」では、家庭の責任を明示しています。

交 通 安 全

■交通ルールに従って歩行、自転車に乗る。特に、飛び出しは危険！
■自転車に乗るときは、ヘルメットを着用し、原則は車道の左側（路側帯）を走る。
※通行区分については、運転者の年齢、交通事情により歩道を通行することができる場合があります。
■傘を差して自転車を運転することは禁止。※1
■小中学生の自転車の２人乗りは禁止。※１
■ヘッドホン等を使用して音楽等を聞くことなどにより周囲の音が聞こえないような状態で、自転車を
運転することは禁止。※１
■携帯電話やゲーム機などの操作や画面を見ながら自転車の運転をすることは禁止。※１
■国道・県道などの各校で決められた自転車禁止道路では、自転車に乗らない。
【注意事項】小学生の自転車の乗り方については、各小学校の約束がありますので、それを守ること。
　  ※１　上記の禁止されている事項は、年齢等により罰則が設けられています。
  　※２　無灯火、通行区分違反についても、道路交通法違反になります。
  　※３　14歳以上の者は自転車運転中に危険なルール違反をくり返すと講習を受けることになります。

公共施設の利用 ■ 利、はていつに設施共公のどな」みずいがなィテニュミコ「」みずいがなルパ「」みずいがなアピルェウ「
用の約束に従い使用する。

遊技場などへの
出 入 り ■ゲームセンター、ゲームコーナー、カラオケボックス、ボウリング場への出入りは保護者同伴とする。

映　 画　 館 ■保護者同伴とする。 ■保護者の同意を得て出かける。

そ の 他

■サイクリングやキャンプは、保護者または指導者が同行すること。
■インターネットやスマートフォン、携帯電話を使用するときは、マナーやルールを守って利用する。
■エアガンなどの危険な遊びをしない。
■ブレイブボード、キックスクーター、ローラースケート、スケートボード、ローラーシューズ、キックバ
イク（ストライダー）などで公道や人の迷惑になるところは走らない。
■火災の原因となるたき火、火遊びはしない。また、花火については原則として午後８時までとし、保護
者同伴で広い場所で行う。また確実に消火し、後片付けをする。
■町内すべての小中学校敷地内では花火を禁止します。
■危険箇所（黄瀬川などの河川等）で遊んだり立ち入ったりしない。
■線路を横切ったり、線路の中に入ったりしない。警報が鳴ったら無理して渡らない。

長 泉 町
「家庭教育の日」

■ ）。すで」日の育教庭家「は日曜日１第の月毎（。うも組り取でんすす、め決を事束約
■ ）。すで」日の掃清「は日曜日１第の月毎（。うよし加参に」掃清区地「

※長泉町では、毎月の第１日曜日を「家庭教育の日」と定め、各家庭で親子のコミュニケーションを深め
家庭における「しつけ」について振り返る日としました。親子ですすんで地区清掃に参加するなど、家
庭・地域の一員としての生活力・社会力を伸長する機会としましょう。

※「保護者」とは、父母、またはそれに準ずる者を指します。

※アンコンシャスバイアスとは、人が気づかないまま持っている偏った見方、考え方のこと。

９月13日（金）

10：00

～

11：20

９月20日（金）

10：00

～

11：20

『アンコンシャスバイアス講座①』
～常識を疑おう！私たちの世界の見取り図とは～

9月27日（金）
10：00

～

11：20

『アンコンシャスバイアス講座②』
～自分を信じない？！私たちの脳の限界とは～

タイムリッチコーチング
代表　中田　明子

『アンコンシャスバイアス講座③』
～これからどうする？

職場へ、家庭へ、社会へ活かす３つの方法～
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986－2289 988－7802 syogai@nagaizumi.org
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地区行事の紹介

あなたの「知りたい・学びたい」を地域セミナー活動で!! 

　町内の各区では、地域住民の皆さんの交流や親睦などを目的としたさまざまな行事が計画されています。主な行事を紹介しますの
で、ぜひご参加ください。詳細は、各区生涯学習関係委員の方にお問い合わせください。

　「地域セミナー」では、地域で当面している課題を学習内容として取り上げ、一人ひとりの意識の高揚と連帯感をもち、生活の
向上を図るために活動するものです。令和元年度は町内の8地区で活動を実施しています。あなたもぜひ仲間になりませんか。

学習内容／・人生の生きがいに関すること・健康に関すること
　　　　　・地域社会に関すること・社会生活に関すること
　　　　　など、男女共生の社会づくりを目指して、地域のさまざ

まな世代の人たちと一緒に学習を展開
対　　象／町内在住（地区単位）のグループ
実施地区／尾尻、南一色、中土狩、薄原上、高田、
　　　　　本宿、西、元長窪

★居住する地区のセミナーに参加することができます。また、新たに
仲間を集めて新たにセミナーを開設することもできます。詳細は、
お問い合わせください。

マンション内駐車場
住宅駐車場
宮脇公園
公民館
元長窪公会堂
納米里公会堂
御獄堂公園
原分公民館
エンゼル幼稚園
谷津公園
駿河平公民館前
中土狩第１公民館、日吉神社
いずみ公園
西区公民館
山の神公園
鮎壺広場他区内
南部地区センター
駅下区内
区内空地
上長窪広場
稲荷神社
北部グラウンド
日吉神社
荻素神社他
東幼稚園

エ ン ゼ ル
尾 尻 住 宅
南  一  色
薄 原 下
元  長  窪
納  米  里
三 軒 家
原 分
池　    田
谷      津
駿  河  平
中  土  狩
新 屋 町 上

西
原

鮎   　  壺
竹 原
駅 下
駅　    上
上  長  窪
新 屋 町 下
下  長  窪
上 土 狩
萩 素
杉 原

日にち 区　名 会　　場

▲そば打ち体験（西区地域セミナー）

▲のびのびスマイル

▲青少年を守る店プレート

区民まつり 文化祭

男 女 共 同 参 画 推 進 事 業

6/9(日)
7/13(土)
7/13(土)
7/13(土)
7/14(日)
7/14(日)
7/14(日)
7/14(日)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/27(土)
7/28(日)
8/3(土)
8/4(日)
8/10(土)
8/10(土)
9/28(土)
10/6(日)
10/6(日)
7月下旬

納米里公会堂
谷津簡易児童館
上長窪公民館
長泉中体育館
町民体育館
元長窪公会堂
杉原公民館
中土狩第１公民館、日吉神社
南部地区センター
区民会館
下長窪公会堂
屋代区集合室
池田区民館
惣ヶ原区公民館
福祉会館（ロビー）
新屋町上区公民館
新屋町下区民館
鮎壺区公会堂
本宿公民館
三軒家公民館
さつき園
高田区公民館
宮脇公園
西区公民館及び区内
住宅集会所

納  米  里
谷      津
上  長  窪
長泉中学校
長泉北中学校
元  長  窪
杉 原
中  土  狩
竹 原
上 土 狩
下  長  窪
屋 代 住 宅
池　    田
惣 ヶ 原
萩 素
新 屋 町 上
新 屋 町 下
鮎   　  壺
本 宿
三 軒 家
薄 原 上
高 田
南  一  色

西
尾 尻 住 宅

日にち 区　名 会　　場
7/13（土）、14日（日)
7/27(土)
8/10(土)
9/27(金)
10/4(金)
10/20(日)
10/20(日)

10/26(土)、27(日)
10/27(日)

11/2(土)、11/3(日)
11/2(土)、11/3(日)
11/2(土）、11/4（月）
11/3(日)
11/3(日)
11/3(日)
11/3(日)
11/3(日)
11/3(日)
11/3(日)

11/9(土）、11/10（日）
11/10(日)
11/10(日)
11/17(日)
11/17(日)
12/15(日)

▲地域学校協働本部事業（調理補助）

のびのびスマイル ボランティア募集のびのびスマイル ボランティア募集地域学校協働本部・地域学校協働本部・のびのびスマイル ボランティア募集のびのびスマイル ボランティア募集

　地域学校協働本部事業では、町内各小・中学校で家庭科等の実技における教職員の補助や着付け指導補助、学校内の
花壇などの環境整備を行うボランティアを募集しています。ご自身の知識や経験、技術や特技を活かして、地域の力で子
どもたちを育てませんか？

　「のびのびスマイル」（通称：のびスマ）は、水曜日の放課後、町内小学校の運動場（雨の日は体育館）で子どもたちが自
由に遊ぶ活動です。今年度もたくさんの子どもたちが登録・参加しています。現在、スタッフさんが不足しています。子ども
の笑顔のために、ご協力お願いします
※ボランティア登録が必要となります。詳しくは、生涯学習課までご連絡ください。　（電話：０５５－９８６－２２８９）

　オオガハスは1951年（昭和26年）、千葉県にある落合
遺跡で発掘された、今から二千年以上前のハスの実から
発芽・開花したハスのことです。
　オオガハスは千葉市の花で、文化財展示館では、千葉市
からハスの株を譲り受け栽培しています。
　今年は、去秋の台風の影響で株の状態が悪く、長期にわ
たり開花しないかもしれませんので、お見逃しなく。

文化財展示館から

開花が心配、オオガハス！

青少年を守る店を
ご存知ですか？
青少年を守る店を
ご存知ですか？

　長泉町は子どもたちにとって健全で安心できる環境
づくりを進めるため、青少年を守る店の登録を推進して
います。
　ご賛同いただけるお店は、生涯学習課にお申し込みい
ただき、「青少年を守る店プレート」を受け取り、店頭に表
示してもらいます。青少年がキケンな目にあった場合、駆
け込み寺としての役割
を果たしてもらいます。
詳細については生涯学
習課にお問い合わせく
ださい。
　町全体で青少年の健
やかな成長を支援して
いきましょう。ご協力を
お待ちしています。

地域学校協働本部・地域学校協働本部・

●地域学校協働本部事業

●のびのびスマイル事業

3 2

生涯学習だより生涯学習だより生涯学習だより生涯学習だより
「楽しく学ぶ」を応援します！

生涯学習だより生涯学習だより生涯学習だより生涯学習だより
「楽しく学ぶ」を応援します！




